
固体废物综合处置中心改扩建项目

二期废催化剂回收工程 Ⅰ期竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：渤瑞环保股份有限公司

编制单位：山东益源环保科技有限公司

二 O 二 五 年 十 一 月



建设单位法人代表：蒋 瑞

编制单位法人代表：张永顺

项 目 负 责 人：任成坤

报 告 编 写 人：甘 晓

建设单位：渤瑞环保股份有限公司

（公章）

编制单位：山东益源环保科技有限公司

（公章）

电话：18266289906 电话：0632～5785687/8688167

传真： 传真：0632～5785617

邮编：277527 邮编：277800

地址：滕州市木石镇鲁南高科技
[...]
一般医疗救护药品 若干 各中控室

应急灯 20盏 全厂

医用防护服 200套 应急室、辅料库

医用防护面罩 200套 应急室、辅料库

医用手套 200副 应急室、辅料库

鞋套 110副 应急室、辅料库

手消 60套 应急室、辅料库

医用防护口罩 1000个 应急室、辅料库

医用护目镜 80个 应急室、辅料库

监测物资

废水采样瓶 50个 化验室

PH试纸 20盒 化验室

COD监测设备 1套 化验室

四合一气体检测仪 3台 化验室

急救物资

淋洗器 22个 危废仓库、各车间

洗眼器 22个 危废仓库、各车间

5%硫代硫酸钠溶液 若干 化验室

手电筒 10个 消防控制室、各车间

对讲机（备） 15个 焚烧中控室

防尘口罩 100个 应急室、辅料库

测温枪 8个 各车间

4.2.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

项目按照规范建设了废气排放口、废气监测平台和废气监测口。厂区现有废水排放

口 已 按 照 规 范 安 装 了 在 线 监 测 设 备 并 完 成 验 收 ， 在 线 监 测 备 案 号 ：

BA2018370481028624。废水自动监测仪器型号及监测因子见表 4.2-2。

表 4.2-2 自动监测仪器及监测项目

监测项目 CODCr 氨氮

设备型号 HBCOD-1 HBAN-2

出厂编号（每台标识） DIDb16029 NHE16009

生产商 北京环科

集成商 北京环科环保技术公司



固体废物综合处置中心改扩建项目二期废催化剂回收工程 I期竣工环境保护验收监测报告

46

4.3 环保设施投资及落实情况

改扩建项目计划总投资 46662.41万元（其中二期废催化剂回收项目总投资 7280万

元），其中环保投资 7670万元（二期废催化剂回收项目环保总投资 1500万元），二期

废催化剂回收项目环保投资约占其总投资的 20.60 %；I期工程实际总投资 8500万元，

其中环保投资 1750万元，约占本次总投资的 20.59 %，废水治理、固废治理等措施依托

厂区现有工程。

表 4.3-1 环保投资一览表

序号 项目内容 环评设计投资（万元） 实际投资（万元）

1 废催化剂处理车间废气治理 160 380

2 车间污水处理系统 800 720

3 风险 80 120

4 防渗 500 530

合计 740 1750

本次验收项目按照《渤瑞环保股份有限公司固体废物综合处置中心改扩建项目环

境影响报告书》的有关要求和环评批复的要求，落实了相关环保设施，在工程建设过程

中，加强废水、废气、固废的管理；对主要噪声源采取了隔音、减震等污染防治措施，

达到了预期的效果。具体环保设施落实情况见表 4.3-2。

表 4.3-2 环保设施落实情况一览表

项目 污染物 环评污染防治措施 实际建设情况

废

气

催化剂破

碎废气
粉尘

采用袋式除尘器进行处理，经 15m高

排气筒外排

经集气罩收集后经布袋除尘器处理再

经一级碱性废气净化塔+二级碱性废

气净化塔处理后经高 30m、内径 0.9m

废催化剂回收车间排气筒 3#（DA014）

排放

焙烧废气
SO2、NOx、

粉尘

水膜除尘处理后废气经 15m高排气筒

外排

焙烧废气经二次燃烧系统+水冷交换+

烟气急冷+脉冲布袋除尘+引风机+一

级喷淋塔+二级喷淋塔处理后，经过高

33m、内径 0.5m废催化剂回收车间排

气筒 1#（DA015）排放

催化剂回

收废气

硫酸雾、氯化

氢、氨气

经管道收集后，全部采用二级酸碱吸收

塔处理后，经 25m高排气筒排放
经四级臭氧喷射+三级氢氧化钠喷淋

处理后经高 30m、内径 0.9m废催化剂

回收车间排气筒 2#（DA013）排放反应废气 氢气、氮气等
采用密闭结构，设置 15m排气筒一个，

通过装置上方排气筒直接排放

废

水
生活污水

COD

氨氮
排入厂区污水处理站处理 排入厂区污水处理站处理



固体废物综合处置中心改扩建项目二期废催化剂回收工程 I期竣工环境保护验收监测报告

47

催化剂车

间废水

COD、氨氮、

少量重金属、

全盐量

采用“还原+絮凝沉淀+多效蒸发”的预

处理，出水排入污水处理站

采用“还原+絮凝沉淀+多效蒸发”的

预处理，出水排入污水处理站

噪声 基础减震、安消声器、采用隔声材料等 基础减震、建筑隔声

固

废

废铂催化剂回收废渣

送有资质的单位处置 渤瑞填埋场填埋处置

废钯催化剂回收废渣

废铑催化剂回收废渣

废钌催化剂回收废渣

废钒钛催化剂回收废渣

废银催化剂回收废渣

多效蒸发器废盐

生活垃圾 环卫部门清运 环卫部门清运

由上表可知，项目已落实环评中提出的污染治理措施，并能够对项目建设过程中出

现的环境问题进行处置，完善厂内污染治理设施，切实履行“三同时”要求。



固体废物综合处置中心改扩建项目二期废催化剂回收工程 I期竣工环境保护验收监测报告

48

第五章 建设项目环评报告书主要结论及审批部门审批决定

5.1建设项目环评报告书主要结论与建议（摘自环评报告书）

5.1.1 改扩建工程概况

项目名称：固体废物综合处置中心改扩建项目

项目建设单位：山东鲁南渤瑞危险废物集中处置有限公司

项目建设地点及占地面积：滕州市木石镇鲁南高科技化工园区山东鲁南渤瑞危险废

物集中处置有限公司现有厂区及东侧新征地，占地面积 80亩。具体位置为张秦庄村南

728m，位庄村西北约 615m。

项目类别：改扩建

服务范围：主要服务于枣庄市及周边地市。

项目实施进度：分期建设，建设期 3年，由于本项目处理规模较大，企业计划分三

期建设，一期建设焚烧车间改扩建工程、铅酸蓄电池回收（包含 1万 t/a含铅废料的收

集及储运）、溴代废溶剂回收、废活性炭再生项目（3000t/a）、废包装桶回收项目；二

期建设废催化剂回收项目、废活性炭再生项目（3000t/a）；三期建设废油回收项目。

建设投资：项目总投资 46662.41万元。其中建设投资 28102.65万元，建设期利息

950万元，铺底流动资金 17609.76万元。

建设内容：本项目改扩建完成后，新增 1.5万 t/a焚烧规模，使焚烧生产线达到 2.5

万 t/a的规模，年回收拆解废旧铅酸蓄电池 20万吨（收集储运 1万 t/a含铅废料），年

处理废催化剂 10万吨，年回收废润滑油 3.0万吨，年回收废包装桶 6000吨，年处理废

有机溶剂 16000t/a，年处理废活性炭 6000t/a。

项目新增用地 53333m2（80亩），用地原为山东拓博新材料有限公司 50万 t/a氨基

模塑料项目（批复文号鲁环审〔2010〕68号）用地，该项目建设主体楼两座（均未建成）

及地基一座，由于市场原因，项目放弃建设，本次扩建项目征地包括地面附属物。场地

照片截图时间为 2014年 11月，由此可知，扩建厂区内地面构筑物已存在，本项目不存

在未批先建情况。

新建构筑物占地面积 25840m2，其中危废暂存库 5400m2，废旧铅酸蓄电池拆解车间

5250m2，废催化剂处理车间 6300m2，废润滑油回收车间 2250m2，废包装桶回收车间

1800m2，有机溶剂回收车间2500m2，废活性炭再生回收车间250m2，门卫及计量间140m2，



固体废物综合处置中心改扩建项目二期废催化剂回收工程 I期竣工环境保护验收监测报告

49

配套建设 1000m2污水处理站一座（350t/d）。

1、焚烧处理系统（一期工程）

通过对回转窑进行技术改造，增加一台年处理 10000t（35t/d）的液体焚烧炉，扩建

1.5万 t/a焚烧规模，并在原有 12种危险废物焚烧种类（HW02、HW05、HW06、HW08、

HW09、HW11、HW12、HW13、HW39、HW45、HW49、HW50）基础上，新增 HW03、

HW04、HW07、HW16、HW17、HW18、HW19、HW34、HW37、HW38、HW40等 11

种危险废物，处理类别扩建后涉及 23种。

2、废铅酸蓄电池车间（一期工程）

建设 5250m2废旧铅酸蓄电池拆解车间 1座，采用自动破碎分选系统一套，年回收

拆解废旧铅酸蓄电池 20万吨，并在车间内设置 1万 t/a含铅废料的收集储运。

3、废包装桶车间（一期工程）

建设 1800m2废包装桶回收车间 1座，对废包装容器（HW49）进行清洗及整形处理，

回收再生包装桶和废铁，处理规模为 6000 t/a（含铁桶和塑胶桶）。

4、废溶剂回收利用（一期工程）

建设 2700m2废溶剂回收车间 1座，主要为溴代废溶剂回收，合计处理规模 16000t/a。

5、废活性炭再生（一期工程、二期工程）

建设 250m2废活性炭再生回收车间 1 座，年处理废活性炭 6000t，分两期，每期

3000t/a。

6、废催化剂综合利用（二期工程）

建设 6300m2废催化剂处理车间 1座，主要处理铜锌催化剂 2万 t/a、银催化剂 1万

t/a、钒钛催化剂 3万 t/a、铑催化剂 0.8万 t/a、钌催化剂 0.5万 t/a、钼镍催化剂 1.2万 t/a、

铂催化剂 0.9万 t/a、钯催化剂 0.6万 t/a，合计处理能力 10万 t/a。

7、废润滑油回收（三期工程）

建设 2100m2废润滑油回收车间 1座，处理废润滑油（HW08）3.0万 t/a。

8、污水处理

首先，催化剂车间采用“还原+絮凝沉淀+多效蒸发”的预处理，出水同其他生产废水

和生活污水进入污水处理站，采取“调节沉淀池+絮凝沉淀池+UASB厌氧+A-O 生化池+

二沉池+芬顿+三沉池”的处理工艺，设计处理能力为 350t/d。

综上所述，本次扩建项目采用焚烧处置及资源化回收利用的处理方式，总处理规模



固体废物综合处置中心改扩建项目二期废催化剂回收工程 I期竣工环境保护验收监测报告

50

为 38.3万 t/a，其中焚烧处置危废类别为 HW02、HW03、HW04、HW05、HW06、HW07、

HW08、HW09、HW011、HW12、HW13、HW16、HW17、HW18、HW19、HW34、

HW37、HW38、HW39、HW40、HW45、HW49、HW50共计 23 个类别，资源化回收

利用处置类别为 HW02、HW08、HW031、HW49、HW50等 5个类别。

5.1.2 产业政策及规划的符合性

本项目为环境保护与资源节约综合利用项目，属于《产业结构调整指导目录》中鼓

励类项目，同时也符合《危险废物处置工程技术导则》（HJ 2042-2014）、《危险废物

集中焚烧处置工程建设技术规范》（HJ/T176-2005）、《危险废物焚烧污染控制标准》

（GB18484-2001）、《关于加强二噁英污染防治的指导意见》（环发〔2010〕123号）

中的相关规定。

该项目符合“十二五”危险废物污染防治规划、《山东省“十二五”危险废物污染防治

规划实施方案》、山东省环保厅鲁环函〔2012〕263号文、《关于加强建设项目环境影

响评价公众参与监督管理工作的通知》（鲁环评函〔2012〕138号文）的相关规定。

本次扩建项目位于滕州市木石镇的鲁南高科技化工园区的位庄村西北约 615m处，

总占地面积为 5.33 万平方米。符合《滕州市城市总体规划》（2007～2020年）、鲁南

高科技化工园区规划及其准入条件、南水北调东线工程山东段污染防治规划、滕州市水

源地规划。

5.1.3 建设项目选址可行性评价结论

1、本项目周围的敏感目标距离厂界距离均在 600m以上，能够满足项目设置的 500m

卫生防护距离要求。

2、场址远离风景名胜区及文物保护区城、生活饮用水水源保护区、供水远景规划

区、矿产资源储备区、军事要地、国家保密地区和其他需要特别保护的区域，本项目场

址地表无文物、不压覆矿产资源。

3、从水文地质、断裂带活动对工程影响评价报告看：本项目场址处无断裂带通过，

活动性断裂带对工程场地的稳定性不会产生直接影响；本项目场址地势较高，不在附近

河流的洪泛区内。

4、根据当地水资源部门的调查和本项目的水文地质报告，本项目远离水源地，不

在水源地地下水流向的上游，本项目建设对滕州市及周边城区水源地基本无影响。



固体废物综合处置中心改扩建项目二期废催化剂回收工程 I期竣工环境保护验收监测报告

51

拟建项目建设方必须做好场地防渗，防渗数满足技术规范中的要求，防渗层建设时

必须进行严格的监理工作，严防因施工不当造成的地下水污染。

在满足以上要求后，拟建场址基本符合危险废物处置厂选址的有关要求。

5.1.4 工程分析结论

1、污染物情况

（1）暂存仓库

危废暂存仓库采用自动卷帘式过滤器+碱洗塔+SPM除臭的处理工艺对仓库产生的

废气进行治理，恶臭污染物的治理效率可达 90%，对氯化氢去除效率可达 95%。本项目

暂存库按年运行 365天计算，则年排放氨、硫化氢、非甲烷总烃、氯化氢、VOC分别

为 1.0t/a、0.02t/a、0.32t/a、5.08t/a、0.79t/a，污染物排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 2及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及其修改单

表 2中 25m高，1.5m内径排气筒排放要求。

（2）废催化剂车间废气

①可再生催化剂除尘废气

废气经收集后采用 1套布袋除尘器进行处理，去除效率可达 99.9%以上，可使处理

后的粉尘浓度达到 10mg/m3以下，本次环评取风量为 20000m3/h，则破碎工段粉尘排放

量 0.2kg/h，年产生量为 1.44t/a，污染物排放浓度能够满足《山东省区域性大气污染物综

合排放标准》（DB37/2376-2013）重点控制区标准要求，经 15m高排气筒外排。

②催化剂破碎废气

采用袋式除尘器进行处理，去除效率可达 99.9%以上，可使处理后的粉尘浓度达到

10mg/m3以下，本次环评取风量为 10000m3/h，则破碎工段粉尘排放量 0.1kg/h，年产生

量为 0.72t/a，污染物排放浓度能够满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》